
Comune di Perledo
Provincia di Lecco

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 91 IN DATA 29-11-2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Novembre alle ore 20:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, sono stati
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.
All’appello risultano:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FESTORAZZI FABIO SINDACO X

GUMINA MAURO VICESINDACO X

SIGNORELLI CARLO ASSESSORE ESTERNO X

Presenti – Assenti   3 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. MANUELA VERDONE.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FABIO FESTORAZZI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
break-word'>
Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo
municipale»:

a)          ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i
Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano
nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in
proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;
b)         ha previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei
relativi servizi pubblici locali;
c)          ha disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla
data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di
attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare
ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità
applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per
determinati periodi di tempo;

 
richiamato l’art. 180 del D.L. 34/2020 che è intervenuto sulla disciplina in materia di imposta di soggiorno e,
in particolare:

a)          all’articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, è stato inserito il comma 1-ter il
quale prevede che il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell’imposta di
soggiorno, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, nonché
degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale. La dichiarazione deve
essere presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno
dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, secondo le modalità
approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città
ed autonomie locali, da emanare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore del
suddetto D.L.;
b)          con la modifica dell’articolo 4, comma 5-ter, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 196, si è provveduto ad uniformare la
disciplina dettata per le locazioni brevi a quella prevista per le strutture ricettive;

 
considerato che il Consiglio Comunale:

-          con deliberazione n. 10/2018, ha istituito, a far data dal 15/05/2018, l’imposta di soggiorno ed
ha approvato il “Regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno” e ss. mm. e ii.;
-          con deliberazione n. 2/2022 ha sospeso l’imposta di soggiorno dal 1° marzo 2022 al 31 dicembre
2022;
-          con deliberazione n. 47 del 29/11/2022 ha approvato il nuovo regolamento inerente l’imposta di
soggiorno;

 
ritenuto di dover approvare le tariffe relative all’imposta di soggiorno a partire dal 1° gennaio 2023 del
succitato regolamento comunale;
 
vista la L.241/1990 e ss. mm. e ii.;
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. e in particolare l’art. 48 in merito alla propria competenza a deliberare;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
acquisiti i prescritti pareri favorevoli del Responsabile delle Aree Demografia- servizi alla famiglia – tributi e
Risorse e Finanze in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di cui alla presente deliberazione
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge

 
DELIBERA

 
1.          Di richiamare e approvare espressamente la premessa narrativa quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990;

 
2.          Di approvare a € 2,00 per massimo 5 notti la tariffa dell’imposta di soggiorno a partire dal 1mo
gennaio 2023, per i motivi indicati in premessa;

 
3.          Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi
dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997;

 
4.           Di demandare all’Ufficio amministrativo e ragioneria di adempiere a tutti gli atti connessi e
conseguenti l’adozione della presente deliberazione;

 
5.           di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata:

��� nel sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione “Provvedimenti”, in attuazione del D.lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.;
��� all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000
e ss. mm. e ii. 

 
Successivamente, atteso il rilievo dell’oggetto, i profili operativi del dispositivo e la connessa esigenza di
rendere quanto più celere la concretizzazione degli effetti, e pertanto riscontrati i contrassegni dell’urgenza,
la presente deliberazione, con separata e unanime votazione favorevole resa nei modi di legge, viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000.

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

Deliberazione n. 91 del 29-11-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
FABIO FESTORAZZI MANUELA VERDONE

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE
MANUELA VERDONE

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


